2022年度益阳市污泥处置项目
污泥处理费绩效评价报告
为认真贯彻落实相关政策，不断加大预算资金监管力度，使资金管理和使用工作规范运行，根据上级文件精神及PPP项目管理有关要求，采取自查运行台账、总结分析等方式，对预算资金使用情况进行归纳、总结。现将益阳市污泥处置项目2022年污泥处理绩效评价如下：

一、基本情况

（一）项目基本情况。益阳市污泥集中处置项目是经益阳市人民政府授权，由中国光大环境集团有限公司按BOT模式投资建设的基础设施PPP项目，特许经营期26年。光大环境成立项目公司—光大环保能源（益阳）有限公司具体实施本项目。项目位于益阳市谢林港镇谢林港村，采用生活垃圾焚烧厂协同“焚烧”处置方式处理污泥，服务于益阳市范围内污水处理厂的污泥无害化处理，处理规模80吨/日。2020年5月正式投入运营。

（二）项目运行情况。根据已签署的特许经营协议等相关约定，由光大环保能源（益阳）有限公司运营维护和管理，提供合格的污泥处理服务。运营单位严格按照相关要求，加强内部管理，严格执行各项管理制度和生产措施，优化运行工艺流程，大力推行节能降耗，按质按量完成了市政污泥处理任务。项目单位按照行业通行标准进行日常维护和周期性检修，确保污泥处置设施保持设计处理能力100%的完好率，处理工艺满足服务约定的市政污泥处置标准。投产至今连续无害化处理、资源化利用污泥。
二、项目绩效目标完成情况
截止到2022年12月处理市本级两座污水处理厂污泥量总计35068吨；经查运营管理台帐、财务统计报表、环保在线监测数据、独立的第三方监测检测数据等资料，污泥项目绩效目标完成良好。

（一）污泥处置量实现预期目标。根据服务协议约定，按实接收并处理污水处理厂的污泥。未发生停产停运事件，至12月底分别接收处理益阳市城北污水处理厂污泥9476.2吨、团洲污水处理厂污泥25591.8吨。总计35068吨，与生活垃圾协同处理焚烧发电方式实现无害化处理和发电资源化利用。
（二）各项排放指标均达到环保标准。经核对检测环保在线自动监测、生态环境部抽查、省环保委托第三方检测、厂内运营检测等数据，三台焚烧炉均达到欧盟2010的排放标准，全面优于国家《生活垃圾焚烧污染控制标准》要求；渗漏液等生产生活废水经厂内处理后回用，对外零排放。污泥与生活垃圾协同焚烧处理，折合消减氮氧化物286.42吨、化学需氧量4,157吨、氨氮208吨。

三、资金到位、使用及管理情况

（一）污泥处理服务费到位情况。

财政下达了2022年城市维护资金计划，安排了用于市本级团洲、城北污水处理厂的污泥处理服务费预算支出1436万元。
（二）污泥处理服务费使用情况。

污泥处理服务费主要用于用于益阳市污泥处置项目污泥处理服务费支出（市本级团洲、城北污水处理厂污泥），单价270元/吨污泥。2022年市财政安排支付污泥处理服务费946.84万元（污泥量1月2,983.18吨、2月2,174.38吨、3月3,043.38吨、4月3,294.84吨、5月3,631.28吨、6月3,049.86吨、7月3,578.44吨、8月2,444.28吨、9月2,665.78吨、10月2,729.6吨、11月2750.58吨、12月2722.4吨）。
（三）污泥处理服务费结算审批。

1.根据协议约定，污水处理厂送往光大环保能源（益阳）有限公司的污泥通过自动计量系统对入厂污泥量进行计量，生成按天汇总的污泥统计表、按月汇总统计的污泥量统计表，市住建局以此为依据核算月污泥处理结算量和污泥处理服务费；

2.日常运行管理情况复核，按厂提供污泥处理服务费账单，市住建局、服务协议的甲方对光大环保能源（益阳）有限公司处理的污泥量进行复核，双方确认后进行结算；

3.各项环保指标达标，并未发生突发环境事件或接受处罚，市住建局根据审批的结算资料进行污泥处理服务费支付结算。

（4） 污泥处理服务费资金管理。

市住建局财务管理设立专门账户，对接市财政拨款。支付程序：污泥处理服务费经结算审批后，由经办部门填写《益阳市住房和城乡建设局资金支付审批单》，经办科室负责人、会审联签小组成员签字、业务分管领导、财务分管领导和局长审批，财务审核后经市财政局核拨。项目公司向市住建局财务提供市财政部门认可的增值税发票，市住建局财务以银行转账方式支付污泥处理服务费。污泥处理服务费审批程序规范，项目支出合法合规，部门联控监管落实到位。

四、项目组织实施情况

1.2022年益阳市城北、团洲等污水处理厂污泥全部采取焚烧处理的方式实现了无害化处理，完成了年度绩效目标。运营单位的日常管理工作均按照相关管理制度执行，实现项目单位工作有计划、实施有方案、日常有监督的管理机制，工作取得了较好的成效，效能得到了提高、获得了公众、污水处理厂运营单位的好评。

2.2022年累计对外接待公众参观学习123批次，共计1590余人。在各级部门的支持和帮助下，公司先后荣获全国“绿色政府和社会资本合作（PPP）项目典型案例”、“绿色发展标杆企业”、“AAA级生活垃圾焚烧厂”、“全国环保设施和城市污水垃圾处理设施向公众开放单位”、“湖南省生态环境科普基地”、“湖南省环境教育基地”、“湖南省科普教育基地”、“湖南省工业旅游基地”、“湖南省园林式单位”等荣誉和授牌。
五、绩效评价情况

2022年污泥处理服务费专项支出，从项目资金筹集、产出指标、效益指标、满意度指标等方面进行评价，评价得分97分。

1.项目资金筹集。2022年市本级团洲、城北污水处理厂污泥处理服务费946.84万元，其中市本级财政安排946.84万元，由市财政拨款、市住建局支付给光大公司，基本按月及时拨付到位。评价得分7分。

2、项目产出指标。评价数量、质量、时效、成本等方面，2022年共处理处置市本级生活污水处理厂污泥35068吨，全部采取协调焚烧发电的方式进行了有效利用，执行特许经营协议约定价格，未调价，成本控制合理。评价得分50分。

3、项目效益指标。按经济、社会、生态效益三方面评价，污泥全部送光大公司进行协同处理，无害化处置率、发电资源化利用率、排放环保达标率均达100%。评价得分30分。

4、项目满意度指标。改变了以往填埋处置方式，污泥实现集中规范化处置和资源化利用，为巩固卫生城市成果作出应有贡献，提升了城市品质，改善了人居环境；服务对象和运营单位对污泥及时处置。自评得分10分。

六、下一步措施和建议

1、污泥协同处置产生的废气、渗滤液、飞灰和炉渣，如果不严格按规定工艺处理，其排放将造成潜在环境污染风险，对此务必保持高度审慎。

2、要做好各污水处理厂污泥统筹协调处置工作，进一步加强生产管理，确保稳定运行、达标排放。如果处置量持续增长要有计划启动二期污泥项目建设。

附件：益阳市污泥处置项目2022年绩效评价表

益阳市住房和城乡建设局

2023年3月13日
附件：

益阳市污泥处置项目2022年度支出绩效评价表

	项目名称
	市污泥处置项目污泥处理服务费

	主管部门
	　益阳市住房和城乡建设局
	实施单位
	光大环保能源（益阳）有限公司

	项目资金

（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	1436
	1436
	946.84
	10
	70%
	7

	其中：当年财政拨款

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	100%
	　100%

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	日处理污泥量完成率
	100%
	100%
	8
	8

	年处理污泥量完成率
	100%
	100%
	8
	8

	质量指标
	处理合格率
	100%
	100%
	8
	8

	连续监测、抽检合格率
	100%
	100%
	8
	8

	时效指标
	日常处理及时性
	100%
	100%
	4
	4

	异常处理及时性
	100%
	100%
	4
	4

	成本指标
	成本控制
	不调价
	不调价
	5
	5

	资金利用
	合规
	合规
	5
	5

	效益指标

（40分）
	经济效

益指标
	污泥协同焚烧发电资源化利用率
	100%
	100%
	10
	10

	社会效

益指标
	污泥无害化处置率，减少填埋，改善人居环境
	100%
	100%
	10
	10

	生态效

益指标
	污泥（含废水、废气）等处置环保达标率
	100%
	100%
	10
	10

	可持续影响指标
	强化城市管理、提升城市品质、持续改善城乡人居环境
	可持续
	可持续
	5
	5

	服务对象满意度指标
	公众或服务对象对污泥处置、费用支付等的满意度
	100%
	100%
	5
	5

	总分
	100
	97

填表人：张剑    填报日期：2023.3.13      联系电话：6204137     单位负责人签字：熊寿林